Guiado Lineal
Rodamientos lineales · Casquillos · Ejes · Soportes
V250224
P 3
ÍNDICE
Introducción a Grupo GAES	 004
Sectores de aplicación	 005
Rodamientos lineales	 006

D1
(mm)
H
(mm)
PCD
(mm)
K
(mm)
d1xd2xh
(mm)
Peso
(g)
KBF8GUU 8 +8
0
16 0/-11 25 ±300 32 5 24 25 3.5x6x3.1 41
KBF12GUU 12 22 0
-13
32
-200
42 6 32 32 4.5x7.5x4.1 80
KBF16GUU 16 +9
-1
26 36 46 6 36 35 4.5x7.5x4.1 103
KBF20GUU 20 32
0
-16
45 54 8 43 42 5.5x9x5.1 182
KBF25GUU 25 +11
-1
40 58
-300
62 8 51 50 5.5x9x5.1 335
KBF30GUU 30 47 68 76 10 62 60 6.6x11x6.1 560
KBF40GUU 40
+13
-2
62 0
-19
80 98 13 80 75 9x14x8.1 1175
KBF50GUU 50 75 100 112 13 94 88 9x14x8.1 1745
KBF60GUU 60 90 0/-22 125 -400 134 18 112 106 11x17x11.1 3220
Referencia* Nº de circuito
de bolas
Excentricidad max.
(   m)

D1
(mm)
H
(mm)
PCD
(mm)
K
(mm)
d1xd2xh
(mm)
Peso
(g)
KBK8GUU 8 +8
0
16 0/-11 25 ±300 32 5 24 25 3.5x6x3.1 41
KBK12GUU 12 22 0
-13
32
-200
42 6 32 32 4.5x7.5x4.1 80
KBK16GUU 16 +9
-1
26 36 46 6 36 35 4.5x7.5x4.1 103
KBK20GUU 20 32
0
-16
45 54 8 43 42 5.5x9x5.1 182
KBK25GUU 25 +11
-1
40 58
-300
62 8 51 50 5.5x9x5.1 335
KBK30GUU 30 47 68 76 10 62 60 6.6x11x6.1 560
KBK40GUU 40
+13
-2
62 0
-19
80 98 13 80 75 9x14x8.1 1175
KBK50GUU 50 75 100 112 13 94 88 9x14x8.1 1745
KBK60GUU 60 90 0/-22 125 -400 134 18 112 106 11x17x11.1 3220
Referencia* Nº de circuito
de bolas
Excentricidad max.
(   m)

D1
(mm)
H
(mm)
PCD
(mm)
K
(mm)
d1xd2xh
(mm)
Peso
(g)
KBF8GWUU 8 +8
0
16 0/-11 25 ±300 32 5 24 25 3.5x6x3.1 41
KBF12GWUU 12 22 0
-13
32
-200
42 6 32 32 4.5x7.5x4.1 80
KBF16GWUU 16 +9
-1
26 36 46 6 36 35 4.5x7.5x4.1 103
KBF20GWUU 20 32
0
-16
45 54 8 43 42 5.5x9x5.1 182
KBF25GWUU 25 +11
-1
40 58
-300
62 8 51 50 5.5x9x5.1 335
KBF30GWUU 30 47 68 76 10 62 60 6.6x11x6.1 560
KBF40GWUU 40
+13
-2
62 0
-19
80 98 13 80 75 9x14x8.1 1175
KBF50GWUU 50 75 100 112 13 94 88 9x14x8.1 1745
KBF60GWUU 60 90 0/-22 125 -400 134 18 112 106 11x17x11.1 3220
* Variaciones disponibles bajo demanda:
	 - Retén de acero
	 - Jaula de acero
	 - Inoxidable

D1
(mm)
H
(mm)
PCD
(mm)
K
(mm)
d1xd2xh
(mm)
Peso
(g)
KBK8GWUU 8 +8
0
16 0/-11 25 ±300 32 5 24 25 3.5x6x3.1 41
KBK12GWUU 12 22 0
-13
32
-200
42 6 32 32 4.5x7.5x4.1 80
KBK16GWUU 16 +9
-1
26 36 46 6 36 35 4.5x7.5x4.1 103
KBK20GWUU 20 32
0
-16
45 54 8 43 42 5.5x9x5.1 182
KBK25GWUU 25 +11
-1
40 58
-300
62 8 51 50 5.5x9x5.1 335
KBK30GWUU 30 47 68 76 10 62 60 6.6x11x6.1 560
KBK40GWUU 40
+13
-2
62 0
-19
80 98 13 80 75 9x14x8.1 1175
KBK50GWUU 50 75 100 112 13 94 88 9x14x8.1 1745
KBK60GWUU 60 90 0/-22 125 -400 134 18 112 106 11x17x11.1 3220
* Variaciones disponibles bajo demanda:
	 - Retén de acero
	 - Jaula de acero
	 - Inoxidable

KBA8SUU 274 392
KBA12SUU 510 784
KBA16SUU 774 1180
KBA20SUU 882 1370
KBA25SUU 980 1570
KBA30SUU 1574 2740
KBA40SUU 2160 4020
KBA50SUU 3820 7940
Referencia h D W H G A B E S1xe S2 C L Peso
(g)
KBA8SUU 11 17 34 22 18 6 24 5 M4X8 3.4 7.2 14.4 25
KBA12SUU 15 22 44 30 24.5 8 33 5.5 M5X12 4.3 10.4 20.8 65
KBA16SUU 19 25 50 38.5 32.5 9 36 7 M5X12 4.3 11.2 22.4 100
KBA20SUU 21 27 54 41 35 11 40 7 M6X12 5.2 14.5 29 148
KBA25SUU 26 38 76 51.5 42 12 54 11 M8X18 7 20.45 40.9 368
KBA30SUU 30 39 78 59.5 49 15 58 10 M8X18 7 24.45 48.9 500
KBA40SUU 40 51 102 78 62 20 80 11 M10X25 8.7 28.2 56.4 1000
KBA50SUU 52 61 122 102 80 25 100 11 M10X25 8.7 36.2 72.4 2205
SOPORTES CON RODAMIENTOS · SERIE KBA
KBA...SUU · SIMPLE (2 TALADROS)
P 24
www.grupogaes.comSOPORTES CON RODAMIENTOS · SERIE KBA
KBA...UU · SIMPLE (4 TALADROS)
Referencia Diam.
del eje h D W L H G T B C E S1xe S2 Peso
(g)
KBA10UU 10 13 20 40 35 26 21 8 28 21 6 M5x12 4.3 92
KBA12UU 12 15 22 44 39 30 24.5 8 33 26 5.5 M5x12 4.3 120
KBA16UU 16 19 25 50 44 38.5 32.5 9 36 34 7 M5x12 4.3 200
KBA20UU 20 21 27 54 53 41 35 11 40 40 7 M6x12 5.2 270
KBA25UU 25 26 38 76 67 51.5 42 12 54 50 11 M8x18 7 600
KBA30UU 30 30 39 78 76 59.5 49 15 58 58 10 M8x18 7 776
KBA40UU 40 40 51 102 90 78 62 20 80 60 11 M10x25 8.7 1590
KBA50UU 50 52 61 122 110 102 80 25 100 80 11 M10x25 8.7 3340
KBA60UU 60 58 66 132 132 114 94 30 108 90 12 M12x25 10.7 4800
P 25
www.grupogaes.comSOPORTES CON RODAMIENTOS · SERIE KBA
Referencia Diam.
del eje h D W L H G T B C E S1xe S2 Peso
(g)
KBA10LUU 10 13 20 40 68 26 21 8 28 46 6 M5x12 4.3 180
KBA12LUU 12 15 22 44 77 30 24.5 8 33 64 5.5 M5x12 4.3 237
KBA16LUU 16 19 25 50 89 38.5 32.5 9 36 79 7 M5x12 4.3 405
KBA20LUU 20 21 27 54 100 41 35 11 40 90 7 M6x12 5.2 510
KBA25LUU 25 26 38 76 136 51.5 42 12 54 119 11 M8x18 7 1220
KBA30LUU 30 30 39 78 154 59.5 49 15 58 132 10 M8x18 7 1580
KBA40LUU 40 40 51 102 180 78 62 20 80 150 11 M10x25 8.7 3180
KBA50LUU 50 52 61 122 230 102 80 25 100 200 11 M10x25 8.7 6990
KBA...LUU · DOBLE (4 TALADROS)
P 26
www.grupogaes.comSOPORTES CON RODAMIENTOS · SERIE KBA
KBE...UU · SIMPLE ABIERTO (4 TALADROS)
Referencia Diam.
del eje h D W L H T h1 Θ B C S x e Peso
(g)
KBE16UU 16 20 22.5 45 45 33 9 10 80º 32 30 M5x12 150
KBE20UU 20 23 24 48 50 39 11 10 60º 35 35 M6x12 200
KBE25UU 25 27 30 60 65 47 14 11.5 60º 40 40 M6x12 450
KBE30UU 30 33 35 70 70 56 15 14 60º 50 50 M8x18 630
KBE40UU 40 42 45 90 90 72 20 19 60º 65 65 M10x20 1330
KBE50UU 50 53 60 120 110 92 25 23 60º 94 80 M10x20 3000
Referencia
Capacidad de carga
Dinámica C (N) Estática Co (N)
KBE16UU 774 1180

(mm)
P
(mm)
B
(mm)
N
(mm)
R
DIN912
U
DIN912
V
DIN7980
Peso
(g/m)
SACL20 20 7,5 52 15 8,3 15 – 100 8,5 8,5 30 11 M6x16 M6x45 6 1100
SAC20 20 7,5 52 15 8,3 8 22 75 8,5 8,5 30 11 M6x16 M6x45 6 1000
SACL25 25 10,0 62 20 10,8 18 – 120 14,0 11,0 36 15 M8x20 M8x50 8 1500
SAC25 25 10,0 62 20 10,8 10 26 75 14,0 11,0 36 15 M8x20 M8x50 8 1300
SACL30 30 12,5 72 25 11,0 21 – 150 14,5 13,5 42 17 M10x25 M10x60 10 2100
SAC30 30 12,5 72 25 11,0 12 30 100 14,5 13,5 42 17 M10x25 M10x60 10 1900
SACL40 40 15,0 88 30 15,0 25 – 200 17,5 16,0 50 21 M12x30 M12x70 12/10 3000
SAC40 40 15,0 88 30 15,0 12 38 100 17,0 16,0 50 21 M12x30 M12x70 12 2700
SACL50 50 17,5 105 35 19,0 30 – 200 21,5 19,0 60 25 M14x35 M14x80 14/12 4200
SAC50 50 17,5 105 35 19,0 15 45 100 21,0 19,0 60 25 M14x35 M14x80 14 3700
* Disponible bajo pedido.
P 33
www.grupogaes.comEJES TEMPLADOS· EJES DE PRECISIÓN